
股票代码：300722                          股票简称：新余国科 

江西新余国科科技股份有限公司 

投资者关系活动记录表 

                                                      编号：2024-001 

投 资者关系活

动类别 

 特定对象调研        分析师会议 

□媒体采访            □业绩说明会 

□新闻发布会          □路演活动 

电话会议  

□其他 （请文字说明其他活动内容） 

参 与单位名称

及人员姓名 

工银瑞信:张力涛 

景顺长城基金:江磊 

海富通基金:于晨阳 

银河基金:金寿鹏 

申万宏源:韩强 

时间 2024 年 1 月 26 日（星期五）下午 3:00-4:00 

地点 新余市仙女湖区观巢镇松山江村新余国科办公楼三楼会议

室 

上 市公司接待

人员姓名 

董事、董事会秘书：颜吉成   

 

投 资者关系活

动 主要内容介

绍 

参加调研的人员观看了公司宣传片，公司董事会秘书

简要介绍了公司的发展历程，随后与投资者进行了互动交

流。 

主要内容如下： 
 

1、请问新余国科的火工品和国科军工的军品有什么关系，

有什么区别？ 

答：新余国科主要生产军用火工品，国科军工主要生产弹药

和引信，新余国科为国科军工的弹药、引信提供火工品，我

们与国科军工是配套关系，国科军工和我们公司存在关联交

易但不构成同业竞争。 

 

2、新余国科现在军品主要销售什么产品？主要下游客户有

哪些？ 

答：公司生产的军用火工品主要包括火工元件（包含枪弹底

火、炮弹底火、电底火、火帽、点火具、曳光管、导爆管、

传爆管、针刺雷管、火焰雷管、电雷管）、火工装置（包含



推销器、拔销器、切割器、分离螺栓、点火装置、开舱装置、

光电对抗发烟装置），产品广泛用于我国陆军、海军、空军、

火箭军、战略支援部队以及公安、武警的装备中。公司的军

用火工品是处于军工行业上游基础性、配套性、关键性产品，

产品配套于兵装集团、中国船舶、航空工业、兵器集团、航

天科技、中国电科等主要军工集团所属总装企业和地方军工
企业。其中兵装集团是我们最大的客户。 

 

3、军用火工品方面在国内还有哪些企业与新余国科做同类

产品，是一模一样的吗？ 

答：国内从事军用火工品的企业主要有十家左右，这里面有

兵器集团、兵装集团和地方军工企业，和公司军品类似的上

市公司里面，主要是长城军工下属子公司红星机电、南岭民

爆下属子公司向红机械，非上市公司里面，主要是兵器集团

下属北方特能（三厂和一所）、兵装集团下属华川工业、航

天科技七院某军工企业以及地方军工企业等为数不多的军

工企业。总体上来说，这些火工品企业之间，既有相同的产

品，也各有区别，各有侧重。比如新余国科在火工产品方面，

在产在研产品涵盖了点火传火类、起爆传爆类、作动类、释

放分离类、点火传爆类、光电烟火效应类等各类火工品 400

余个品种，主要包括枪弹底火、炮弹底火、电底火、火帽、
点火具、曳光管、导爆管、传爆管、针刺雷管、火焰雷管、

电雷管、推销器、拔销器、切割器、分离螺栓、点火装置、

开舱装置、光电对抗发烟装置等，属国内火工品品种最为齐

全的企业之一，新余国科在枪弹底火、电底火、火帽、曳光

管、动力源火工品、钝感火工品、点火装置等方面具有较强

专业优势。而其他火工品企业在其他某些方面也有其自己的

优势。 

 

4、请问公司自己生产炸药吗？ 

答：炸药我们不自己生产，主要依赖外购。有些火工药剂我

们是采购原料药后再经过加工、精制、筛选，起爆药是我们

自己生产，我们有一条专门的自动化起爆药生产线。 

5、公司未来的产能或产值如何提升？ 

答：公司未来产能、产值提升的规划一是通过技术改造，把

人均效能提高上去；二是优化产品结构，通过调整产品结构
来提升公司的产值、营收规模，单靠现有产品的产量增长和

人员的增长来增加产值还是非常有限的；前两条措施目前我

们取得了较好的成绩。三是通过实施特种器材生产线建设项

目扩大产能。 

 

6、请问特种器材生产线建设项目现在是什么进展，建设周

期是多长？ 



答：公司特种器材生产线建设项目目前我们正在重新编制项

目可研报告，新的可行报告待履行审批程序，项目建设所需

土地待政府部门挂牌出让，只有拿到项目建设土地后才能动

工，建设周期是三十六个月。 

7、公司军用火工品的火工元件和火工装置的收入构成怎

样？ 

答:公司目前主要还是以火工元件为主，火工装置为辅，但

未来火工装置的比重肯定会有所增加，火工装置的增加主要

得益于我们前期已经中标并有部分合同的点火装置的增加，

这几种产品的单价相对较高。 

8、刚才你说到未来点火装置的收入会增加，并且产品的单

价相对较高，请问毛利率会减少吗？ 

答：由于目前我们供货的点火装置有较大一部分的零部件是

外购的，使得产品的毛利率相对要低一些。 

 

9、上级单位军工集团对新余国科每年的收入、利润等会有

考核吗？会有规划吗？ 

答：有考核，军工集团的“十四五”规划里含有新余国科的

收入、利润指标，新余国科自己的“十四五”规划里面也有

写，军工集团对新余国科提出的目标还是比较切合实际的，

从目前来看，实现“十四五”提出的规划目标我认为问题不

大。 

 

附 件清单（如

有） 

无 

日期 2024 年 1 月 26 日 

 


